
РЕШЕНИЕ ПО ДЕЛУ № 04-01/05-11

 
«31» января 2011 года                                                                              г. Ярославль

Комиссия Ярославского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии: заместитель руководителя управления Балабаев С.А.,
члены Комиссии: начальник отдела естественных монополий и рекламы Бай-Бородина Л.Ю.,

ведущий специалист-эксперт Студенова А.В.,
рассмотрев дело № 04-01/05-11 по признакам нарушения законодательства Российской

Федерации о рекламе по факту частичного противоречия Положения о порядке установки
рекламных конструкций, действующего на территории города Переславля-Залесского,
Федеральному закону от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе» (далее ФЗ «О рекламе»),

УСТАНОВИЛА:
Администрация города Переславля-Залесского Ярославской области, надлежащим

образом извещенная о дате, времени и месте рассмотрения дела своего представителя для
участия в рассмотрении дела не направила, обратилась с ходатайством о рассмотрении дела без
участия представителя Администрации. В соответствии с пунктом 30 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, утвержденного Постановлением Правительства Российской
Федерации от 17.08.2006 г. № 508, принято решение о рассмотрении дела в отсутствие
Администрации города Переславля-Залесского Ярославской области.

На территории города Переславля-Залесского Ярославской области действует
Положение о порядке установки рекламных конструкций, утвержденное Решением Переславль-
Залесской городской Думы пятого созыва от 24.01.2009 № 4 (в ред. Решения Переславль-Залесской
городской Думы пятого созыва от 19.11.2009 № 139). Данное Положение частично противоречит ФЗ
«О рекламе», а именно:

1). Положением в нарушение требований части 9.1 статьи 19 ФЗ «О рекламе» не
предусмотрено предоставление лицом, подающим заявление о выдаче разрешения на установку
рекламной конструкции, информации об общей площади информационных полей рекламных
конструкций, разрешения на установку которых выданы этому лицу и его афиллированным лицам на
соответствующей территории.

2). Положение содержит не полный перечень оснований для отказа в выдаче разрешения
на установку рекламной конструкции, предусмотренных частью 15 статьи 19 ФЗ «О рекламе», а
также не полный перечень оснований для аннулирования разрешения на установку рекламной
конструкции, предусмотренных частью 18 статьи 19 ФЗ «О рекламе».

3). Пунктом 2.8 Положения предусмотрена возможность продления разрешения на
установку рекламной конструкции, заключения договора на новый срок без проведения торгов.
Статьей 19 ФЗ «О рекламе» такой порядок не предусмотрен.

4). Абзац 2 пункта 4.2 Положения предусматривает, что в случае неисполнения
предписания о демонтаже незаконно установленной рекламной конструкции информация
направляется в прокуратуру города или антимонопольный комитет для принятия мер в пределах
полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Согласно части 22 статьи 19 ФЗ «О рекламе» при невыполнении обязанности по демонтажу
рекламной конструкции орган местного самоуправления муниципального района или орган
местного самоуправления городского округа вправе обратиться в суд или арбитражный суд с
иском о принудительном осуществлении демонтажа рекламной конструкции.

Руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 33, пунктом 2 части 2 статьи 33, частью 1 статьи 36
Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:
1.       Признать не соответствующим законодательству Российской Федерации о рекламе

Положение о порядке установки рекламных конструкций, утвержденное Решением Переславль-
Залесской городской Думы пятого созыва от 24.01.2009 № 4 (в ред. Решения Переславль-Залесской
городской Думы пятого созыва от 19.11.2009 № 139), поскольку оно частично противоречит статье 19
ФЗ «О рекламе».

2.            Выдать Администрации города Переславля-Залесского Ярославской области
предписание об изменении Положение о порядке установки рекламных конструкций,



утвержденное Решением Переславль-Залесской городской Думы пятого созыва от 24.01.2009 № 4 (в
ред. Решения Переславль-Залесской городской Думы пятого созыва от 19.11.2009 № 139)

Решение изготовлено в полном объеме 10 февраля 2011 года. Решение может быть
обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.

 

ПРЕДПИСАНИЕ ПО ДЕЛУ № 04-01/05-11
 

ОБ ИЗМЕНЕНИИ ПРОТИВОРЕЧАЩЕГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ

 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ АКТА ОРГАНА МЕСТНОГО САМРУПРАВЛЕНИЯ

"31" января 2011 г.                                                                             г. Ярославль    
 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области по
рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии – заместитель руководителя управления Балабаев С.А.,
члены Комиссии – начальник отдела естественных монополий и рекламы Бай-Бородина

Л.Ю., ведущий специалист-эксперт Студенова А.В.,
на основании своего решения от "31" января 2011 г. по делу № 04-01/05-11 о признании не

соответствующим законодательству Российской Федерации о рекламе Положения о порядке
установки рекламных конструкций, утвержденного Решением Переславль-Залесской городской
Думой пятого созыва от 24.01.2009 № 4 (в ред. Решения Переславль-Залесской городской Думы
пятого созыва от 19.11.2009 № 139), и в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 33, частями 1, 6
статьи 36 Федерального закона «О рекламе», пунктами 44, 46 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе,

 
ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 
1.                                Администрации города Переславля-Залесского Ярославской области,

адрес: Ярославская область, г. Переславль-Залесский, Народная площадь, д. 1, в тридцатидневный
ср ок со дня получения настоящего предписания внести изменения в Положение о порядке
установки рекламных конструкций, утвержденное Решением Переславль-Залесской городской
Думой пятого созыва от 24.01.2009 № 4 (в ред. Решения Переславль-Залесской городской Думы
пятого созыва от 19.11.2009 № 139), а именно:

- предусмотреть обязанность предоставления лицом, подающим заявления о выдаче
разрешения на установку рекламной конструкции, информации об общей площади
информационных полей рекламных конструкций, разрешения на установку которых выданы этому
лицу и его афиллированным лицам на соответствующей территории;

- перечень оснований для отказа в выдаче разрешения на установку рекламной конструкции
должен соответствовать части 15 статьи 19 ФЗ «О рекламе»;

- перечень оснований для аннулирования разрешения на установку рекламной конструкции
должен соответствовать части 18 статьи 19 ФЗ «О рекламе»;

- исключить пункт 2.8 Положения;
- исключить абзац 2 пункта 4.2 Положения.

 
2. Администрации города Переславля-Залесского Ярославской области, адрес:

Ярославская область, г. Переславль-Залесский, Народная площадь, д. 1, представить в
Ярославское УФАС России письменные доказательства исполнения пункта 1 настоящего
предписания до 31 марта 2011 г.

 
В случае невыполнения в установленный срок предписания антимонопольного органа

Управление Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области вправе в
соответствии с пунктом 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях наложить на должностных лиц штраф в размере от двенадцати тысяч до
двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

 



Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном
статьёй 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

 
 

 
Председатель Комиссии                                                      С.А. Балабаев
 
Члены Комиссии                                                                   Л.Ю. Бай-Бородина
 

 

 

                                                                                                 А.В. Студенова

 

 

 


